Tel qu'il se présente cet acte offre un double intérêt ; d'une part, il renseigne de façon très vivante sur une période peu connue de l'histoire de Carpentras ; de l'autre, il décrit avec précision une élection épiscopale vers la fin du XIII^e siècle dans le Midi Provençal et Comtadin, au moment où les chanoines jouissent presque partout du droit de procéder, sans partage, au choix des titulaires des sièges épiscopaux, compte tenu naturellement de la confirmation métropolitaine.

Ces prérogatives canoniales nous les voyons alors à leur apogée ; mais elles sont déjà battues en brèche par les réservations de plus en plus fréquentes, de plus en plus étendues, du Saint-Siège, qui dépouilleront peu à peu les chapitres de toute influence dans les désignations épiscopales au cours d'une évolution inéluctable qui aura sa conclusion au siècle suivant.

Maurice CAILLET.

PROCES-VERBAL

DE L'ÉLECTION DE L'ÉVÊQUE RAIMOND DE MAZAN

PAR LES CHANOINES DE CARPENTRAS,

DE SA CONFIRMATION ET DE SA CONSECRATION

PAR BERNARD DE LANGUISSEL, ARCHEVÊQUE D'ARLES.

In nomine Domini amen. Noverint universi quod venerabilis pater dominus B. (6), Dei gratia sancte Arelatensis Ecclesie archiepiscopus, intendens electionem nuper in Carpentoratense Ecclesia celebratam secundum juris exigentiam confirmare, in capitulo claustris Arelatensis Ecclesie personaliter constitutus, assistentibus sibi sapientibus viris domino B. (7) preposito et capitulo ejusdem Arelatensis Ecclesie, presentibus etiam venerabili viro domino Raimundo de Maasano, Carpentoratense canonico, in ejusdem Ecclesie Carpentoratense episcopum et pastorem electo, ac prudentibus viris dominis Guillelmo de Maasano, precentore, Rostagno de Venasca, magistro Raimundo Olivarii, magistro Arnaldo Socolli, Berengario Furnerii, magistro Pontio de Narbona, Rostagno Cavallerii, canonicis Carpentoratensibus, ad revocandum... electionem eandem et alia que

(6) Bernard de Languissel.

(7) Bertrand de Barjols.

circa ipsam facta fuerant et ad confirmationem etiam supradicta, aprobandam processit finaliter, ita dicens : vacante nuper Ecclesia Carpenteratense per mortem bone memorie P. (S) episcopi Carpenteratensis, discreti viri capituli ejusdem Ecclesie, die per eos electo ad eligendum unum pastorem ex ejusdem Ecclesie canonicis, qui simul congregati erant in choro ejusdem ecclesie, ante altare Beati Siffredi presentibus, prudentes viros : Petrum Helrici, prepositum, Guillelmum de Maasano, precentorem, Rostagnum de Venasca, canonicos ipsius Ecclesie, unanimiter elegerunt, compromittentes in eos ad eligendum in eadem Ecclesia futurum episcopum et pastorem, promittentes unanimiter quod illum in episcopum et pastorem acceperint quem ipsi tres canonici ex ipsis de gremio ipsius Ecclesie ducerunt eligendum. Iidem vero compromissarii, secedentes in partem, invocata Spiritus Sancti gratia, in virum venerabilem Raimundum de Maasano, suum concanonicum, sanctissimi domini pape capellanum, vota sua concorditer dilexerunt ; quem prelibatus Rostagnus de Venasca, ex potestate sibi tradita per alios suos collegas et de eorum consensu, nomine, seu vice sua et ipsorum ac aliorum dicti capituli, constitutus in choro premissis coram eodem capitulo, in suum et ipsius Ecclesie Carpenteratensis episcopum et pastorem elegit ; et confestim omnes, una voce, episcopum et pastorem Raimundum sic electum quamquam invitum, ibidem in episcopalem cathedram posuerunt « Te Deum laudamus » cantantes. Quo peracto iidem capituli eundem dominum Raimundum electum suppliciter, reverenter, et instantissime rogaverunt ut eidem electioni suum prestaret assensum. Qui demum, eorum precibus inclinatus, electioni consensit eidem ; et mox etiam idem Rostagnus de Venasca eundem pastorem inibi publicavit.

Deinde supradicti prepositus et capitulum per suas litteras et per discretos viros Arnaldum Socolli et Berengarium Furnerii, supradictos suos concanonicos electionem eandem nobis superficialiter reserantes, nos instanter rogarunt ut ad presentandum nobis electum eundem et ad confirmandum electionem eandem et ad alia faciendum que negocium ipsum exigeret diem, sive terminum, assignaremus eisdem.

Nos autem, eorum condescendendo precibus, diem veneris primam februarii et diem sabati subsequentem eis assignavimus ad predicta per litteras nostras patentes. Post, cum eidem canonici cum eisdem

(S) Pierre Rostagni.

litteris a nostra presentia recessissent, die ipsa post solis occasum litteras preclarissimi domini principis Salerni recepimus, per quas nos multum amabiliter et instanter rogabat quod ad eum ad celebrandum cum eo festum Purificationis Beate Marie personaliter veniremus. Nos vero considerantes affectionem quam idem dominus princeps ad nostram in hac parte gerebat personam, quodque super premissis adventis diebus mora nullum periculum inducebat, precibus ejusdem domini principis acquievimus, et diem jovis sequentem (9) cum diebus subsequenter, apud civitatem Arelatensem, mox per nostras patentes litteras assignavimus super omnibus supradictis eisdem preposito et capitulo...

Qua die jovis siquidem memorati magister Pontius de Narbona et Rostagnus de Venasca, Carpentoratenses canonici, asserentes se procuratores capituli supradicti, cum Guillelmo de Maasano, precentore, magistro Raimundo Olivarii, magistro Arnaldo Socolli, Raymbaldo Alfanti, Berengario Furnerii et Rostagno Cavallerii, suis concanonicis, predictum dominum Raimundum de Maasano, quem elegerant, nostro conspectui presentaverunt. Quibus tunc, cum nox instaret, licentiam dedimus, injungentes eisdem et crastina die veneris mane ad nostram redirent presentiam in electioni ejusdem negotio, prout equitas exigeret, processuri.

Qua die veneris, iidem magister Pontius et Rostagnus, cum aliis suis concanonicis, in nostra presentia constituti, patentes litteras ejusdem capituli suum procuratorium continentes nobis, in presentia sapientium virorum B. prepositi et capituli Arelatensis Ecclesie ac quorundam aliorum, exhibuerunt, que tunc lecte fuerunt ibidem. Deinde dictus magister Pontius, procurator, vice sua et nomine suo et Rostagni de Venasca, predicti conprocuratoris sui, qualiter in eadem electione per idem capitulum hactenus erat processum superficialiter recitavit, demum petens instanter ut ad confirmationem procederemus electionis ejusdem ; subsequenter etiam exhibuit et obtulit ipsius electionis decretum sub instrumento publico singulorum canonicorum ejusdem Carpentoratensis Ecclesie subscriptionibus annotato et pendente sigillo ipsius Carpentoratensis capituli sigillato. Quo per Siffredum, notarium, diligenter ibi perlecto, idem procurator instanter, nomine quo supra, petiit iterum ut electionem confirmaremus eandem. Insuper etiam idem magister Pontius procurator, nomine quo supra, quasdam litteras ejusdem capituli, suo communi sigillo pendente munitas, nobis obtulit et exhibuit, quas

(9) Sept. Février.

per eundem notarium fecit ibi perlegi diligenter, in quibus electionis ejusdem processus, sicut et in ipso decreto satis, ut narratum est superius, continebatur expresse, per quas etiam iidem Carpentorates prepositus et capitulum nos requirebant instanter ut electionem eandem sine dispendio confirmare vellemus et ipsi electo munus consecrationis postmodum impertiri. Et nichilominus idem magister Pontius, nomine quo supra, tertio postulavit instanter ut electionem eandem velut canonicam confirmare sine alio dispendio curaremus. Nos autem, considerantes quod in electionibus periculum inducere mora solet, et ecclesiis pastorum regimine viduatis est celeriter providendum, ad examinationem negotii processimus ut jura novimus suadere.

In primis etenim decretum examinavimus supradictum quod siquidem legitimum conferimus, et electionem in eo contentam novimus canonicè celebratam. Deinde cum eisdem procuratoribus et canonicis Carpentoratensibus, insimul et divisim, ac etiam singulariter, tam super ipso decreto, quam de meritis persone dicti domini Raimundi electi et personarum etiam eligentium et quorumlibet ipso capitulo, et demum electionis ejusdem inquisivimus diligenter. Et similiter invenimus super iis, ... quod in eadem electione, vel circa ipsam, nulla penitus intervenerat gravitas, nec ullum etiam vitium quod ipsi quomodolibet scire possent, aut aliquatenus etiam percipissent; et quod etiam omnes canonici qui poterant et debebant fuere vocati, nec ullus ex eis fuit contentus et quod insuper omnes canonici, qui tunc aderant ad eligendum, erant idonei; nec aliud in contrarium presciverunt aut percipere potuerunt; quodque firmiter et pure credebant quod a solo Deo processerat electio supradicta, cum nullus ex eis contradixerit seu murmuraverit contra dominum electum predictum quando fuit ad ejusdem Ecclesie pontificium nominatus, sed omnes unanimiter exinde letati fuerunt et magnam ex hoc in se complacentiam habuerunt.

Insuper etiam eundem dominum Raimundum electum ad nostram presentiam evocatum super eadem electione ac super meritis ejus et forma, necnon et de sua sciencia, suisque meritis examinavimus diligenter et eum comperimus sciencie sufficientis et etiam competentis. Quam examinationem re vera fecimus ex abundantia, cum ipse sit in iis partibus persona notissima, et etiam aliquo tempore fuerit apud Sedem Apostolicam laudabiliter conversata pariter et probata velut domini nostri summi Pontificis capellanus, quem felicis recordationis dominus Clemens papa quartus interdum ad

illustrem regem Castelle (10) pro quibusdam arduis Ecclesie Romane negociis in Hyspaniam destinavit.

Certum pretermittere nolumus quod cum Bertrandus Corvi, clericus, qui se dicebat canonicum ejusdem Carpentoratensis Ecclesie, dixerit postmodum se contemptum in electione predicta propter quod, et propter quedam alia per que dictam electionem se velle impugnare dicebat, ad Apostolicam Sedem in duabus papiri cedulis appellationes infrascriptas emisit. Nos, auditis omnibus, que super iis proponere voluerat, comperimus quod ipse premissa maliciose nimium proponebat et electionem eandem impugnare nitebatur inique, presertim cum formam a jure super impugnationibus hujusmodi traditam non servaret ; et ideo suam impugnationem et appellationes hujusmodi ac ratione super eis per eum nobis exhibitas, de sapientium consilio, tanquam maliciosas atque suspectas reputavimus et reputamus frivolas et inanes.

Cum igitur eundem Raimundum de Maasano, Carpentoratensem canonicum, domini pape capellanum, in episcopum et pastorem Ecclesie Carpentoratensis electum, virum utique preclare vite preeditum, honestate ac morum elegantia decoratum et sciencie sufficientis seu competentis eminentia laudabiliter insignitum, idoneum conferimus ad pastorale regimen Ecclesie Carpentoratensis predictae, ac electionem eandem rite juxta sacros canones a personis idoneis invenerimus editam et peractam, nos, electionem eandem tanquam de persona idonea canonice celebratam, de sapientium virorum B. prepositi et capituli prelibate Arelatensis Ecclesie presentium consilio, auctoritate metropolitana confirmamus.

Recitatum, confirmatum, seu factum in memorato capitulo claustris Arelatensis Ecclesie supradictae anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, quarto idus februarii, die sabati (11), videlicet hora quasi sexta, pontificatus domini Nicolai pape III anno (*en blanc*), in presencia et testimonio domini Bertrandi Imberti, juris civilis professoris ; magistri Durantis, officialis Arelatensis ; domini Raimundi de Vodabla, prioris Sancti-Juliani ; domini Hugonis Burgundi, capellani archiepiscopalis capelle ; magistri Bernardi de Brugeriis, clerici ; neonon magistrorum Johannis Marcelli, Pontii de Sumidrio, sive Cultellerii, et Siffredi Panairerii, notariorum ; et aliorum quam plurimorum ; et mei Stephani de Sancta-Maria,

(10) Alphonse X.

(11) 1280, année bissextile. Le 4 des ides de Février est dimanche et non samedi qui est le 5 des ides. Comme l'erreur porte sûrement sur le chiffre et non sur le jour, l'acte doit être daté du 9 Février.

sacri palatii notarii, qui mandatus hec scripsi et hic apposui signum meum (*scing manuel*).

* * *

Post hec autem prelibatus venerabilis pater dominus B., Dei gratia sancte Arelatensis Ecclesie archiepiscopus, ad consecrationis munus prestandum,... venerabili viro domino R. Dei gratia Carpentoratense electo procedens apud Sallonem, Arelatensis diocesis, assistentibus sibi venerabilibus patribus domino R. (12) Massiliensis, domino J. (13) Tolonensis, et domino G. (14) Aurasicensis, Dei gratia episcopis ; necnon adstantibus etiam viro venerabili domino B. preposito, domino Petro Andree, archipresbitero, Raimundo Coirani et magistro Alberto de Bononia, canonicis Arelatensis Ecclesie supradicte, pro se ac ipsius Ecclesie capitulo ; presentibus insuper domino P. (15) Dei gratia abbate monasterii Sancti-Andree Avenionensis ; dominis J. (16) Vasionensis, R. (17) Aurasicensis, G. (18) Cavellicensis ac (19) (*en blanc*) Sancti-Pauli-de-Mausseolo, diocesis Avenionensis, et R. Insulanensis, diocesis Cavellicensis, prepositis ; atque R. (20) Arelatensis, et P. (21) Tricastinensis archidiaconis ; necnon G. (22) Massiliensis, R. Cavellicensis et R. (23) Tolonensis sacristis, in missarum solempniis in die dominica de Sexagesima, preficiens eundem dominum R. electum in prefate Carpentoratensis Ecclesie pastorem et episcopum, sibi solempniter munus consecrationis impendit et, peractis consecrationis ejusdem solempniis et post missam, eodem venerabili patre domino R. Dei gratia Carpentoratense episcopo, pontificalibus ornamentis induto, cum sandaliis, cirothecis cericeis et annulo quidem aureo, necnon mitra et baculo pastorali per eundem dominum archiepiscopum in cathedram velut episcopalem ibi compositam intronisato, et ab universo clero « Te Deum laudamus » solempniter decantato, idem dominus R. Carpentoratensis episcopus super altare Beati Michaelis, ubi consecrationem eandem suscepit, in manibus ejusdem do-

-
- (12) Raimond de Nimes.
 - (13) Jean Sylvestre.
 - (14) Guillaume.
 - (15) Pierre de Montausier.
 - (16) Jean de Mossa.
 - (17) Raimond Hugues.
 - (18) Géraud (?)
 - (19) Guiscard (?)
 - (20) Raimond.
 - (21) Pierre Garin.
 - (22) Guillaume de Florensac.
 - (23) Raimond Rostagni. (?)

mini archiepiscopi, ut est moris, solitum juramentum prestitit in iis verbis :

« Ego Raimundus, Dei gratia episcopus Carpenteratensis, ab ac hora in antea fidelis ero et obediens Beato Trophimo, Sancteque Arelatensis Ecclesie, et domino meo Bernardo, Dei gratia ejusdem Ecclesie archiepiscopo, ejusque successoribus canonice intrantibus. Nec ero in consilio aut consensu, vel in facto ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione ; consilium quod michi per se, aut per litteras, aut per nuntium credituri sunt ad eorum dampna, me sciente, nulli pandam. Archiepiscopatum Arelatensem et regalia Sancti Trophimi ejusdem Archiepiscopatus et Ecclesie adjuvabo ad retinendum, recuperandum et defendendum contra omnes homines ; vocatus ad synodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditio et tunc sufficienter mitam prout decet ; ipsum dominum archiepiscopum Arelatensem et nuntios ejus ac nuntios Ecclesie Arelatensis, quos certos nuntios esse cognovero, in eundo, stando et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Possessiones vero ad mensam Episcopatus mei pertinentes non vendam, neque donabo, nec impignorabo, neque de novo infendabo, vel aliquo modo alienabo, inconsulto archiepiscopo Arelatense. Sic me Deus adjuvet et hec Sancta Dei Evangelia. »

Factum apud Sallonem in ecclesia Sancti-Michaelis, anno a natiuitate Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, VI kalendas martii, die videlicet ultima bissextili (24), in presentia dominorum Guillelmi Bovini et Aymonis de Burdegala, canonicorum Massiliensium ; Guillelmi de Maasano, precentoris, magistri Raimundi Olivarii, magistri Arnaldi Socolli, Rostagni de Venasca, Raymbaldi Alfanti, Berengarii Furnerii, magistri Pontii de Narbona, et Rostagni Cavallerii, canonicorum Carpenteratensium ; Thome, prioris ecclesie de Salone ; Raimundi de Vodabla, (25) Sancti-Juliani, (26) et Hugonis de Fagia, de Comdato (27) ecclesiarum rectorum ; magistri Bernardi de Brugiis, clerici ; Johannis Marcelli et Siffredi Panairerii, notariorum ; magistri Duranti, officialis Arelatensis ; et alias innumerabilis quasi tam cleri quam nobilium seu populi utriusque sexus multitudinis ; et mei Stephani de Sancta-Maria, sacri palatii notarii, qui hec scripsi et hic apposui signum meum (*seing manuel*).

(24) 24 Février - Dimanche de la Sexagésime.

(25) Vodable. — Puy-de-Dôme, arr. d'Issoire.

(26) Saint-Julien-la-Geneste. — P.-de-D., arr. de Riom.

(27) Condat. — P.-de-D., arr. de Riom.